DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001106 Estado da Bahia - sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano 8

Decreto

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 6.042, de 30 de maio de 2025.

Exonera o(a) Sr(a). João Messias
Espírito Santo do cargo 4.1.1. As-
sessor Técnico Administrativo 4. Se-
cretaria Municipal de Administração
e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025,

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). João Messias Espírito Santo, portador(a) do RG nº.
06.XXX.XXX-40 /SSP-BA e CPF nº. 079.XXX.XXX-79, do cargo de Assessor Técnico Admi-
nistrativo (4.1.1.) da Secretaria Municipal de Administração (4.), em total conformidade com as
competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 30 de maio de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD923CB10A6E2E72F10534BF62F3941D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001106 Estado da Bahia - sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 6.043, de 30 de maio de 2025.

Nomeia o(a) Sr(a). João Messias
Espírito Santo, para ocupar o cargo
4.2.1. Assessor Técnico Jurídico 4.
Secretaria Municipal de Administra-
ção e dá outras providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025,

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). João Messias Espírito Santo, portador(a) do RG nº.
06.XXX.XXX-40 /SSP-BA e CPF nº. 079.XXX.XXX-79, para ocupar o cargo de Assessor Téc-
nico Jurídico (4.2.1.) da Secretaria Municipal de Administração (4.), em total conformidade com
as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº.
1.267/2025.

Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos,
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena
de nulidade do presente ato.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 30 de maio de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD923CB10A6E2E72F10534BF62F3941D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001106 Estado da Bahia - sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MMUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 6.044, de 30 de maio de 2025.

Exonera o(a) Sr(a). Adson Ferreira
dos Santos, do cargo 5.2.4. Coorde-
nador de Apuração de Índices e Re-
sultados Educacionais 5. Secretaria
Municipal da Educação e dá outras
providencias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025,

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). Adson Ferreira dos Santos, portador(a) do RG nº.
05.XXX.XXX-77 /SSP-BA e CPF nº. 578.XXX.XXX-59, do cargo de Coordenador de Apura-
ção de Índices e Resultados Educacionais (5.2.4.) da Secretaria Municipal da Educação (5.), em
total conformidade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei
Municipal nº. 1.267/2025.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 30 de maio de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD923CB10A6E2E72F10534BF62F3941D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001106 Estado da Bahia - sexta-feira, 30 de maio de 2025 Ano 8

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
EESTADO DA BAHIA

GABINETE DO PREFEITO

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br

Decreto nº. 6.045, de 30 de maio de 2025.

Nomeia o(a) Sr(a). Adson Ferreira
dos Santos, para ocupar o cargo
3.4.1.4. Coordenador de Aquisição e
Suprimento 3. Secretaria Municipal
da Finanças e dá outras providen-
cias.

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025,

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Adson Ferreira dos Santos, portador(a) do RG nº.
05.XXX.XXX-77 /SSP-BA e CPF nº. 578.XXX.XXX-59, para ocupar o cargo de Coordenador
de Aquisição e Suprimento (3.4.1.4.) da Secretaria Municipal da Finanças (3.), em total confor-
midade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal
nº. 1.267/2025.

Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos,
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena
de nulidade do presente ato.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 30 de maio de 2025.

Alexsandro Freitas Silva

Prefeito Municipal

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD923CB10A6E2E72F10534BF62F3941D

		2025-05-30T11:36:03-0300